

Nr 92

BODUJMY
OJCZYZNĘ

zgodą i pracą!

KALENDARZYK

- 2 N Franciszka á Paolo
- 5 P Ryszarda B. W.
- 4 W Izydora B. W.
- 6 S Wincentego Fer.
- 8 C Wilhelma Op.
- 7 P † Epifanjusza
- 8 S Deoniciego.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1200
Miesięcznie " 420.
za roznośnienie
30 mk. miesięcznie
Z przem. poczt.
Kwartalnie mk. 1.00
Miesięcznie " 400
poza Łodzią egz. 22

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie
Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 69.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek dnia 3 kwietnia 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

DZIEŃ WILNA W ŁODZI

Wczorajsza niedziela możemy nazwać dniem Wilna w Łodzi, bo wszystko co polskie, co kochające każdy bodajby najmniejszy skrawek ziemi polskiej, znalazło się, aby uczcić uroczystość tę chwilę, która nareszcie dała nam złączenie ziemi Wileńskiej z Rzeczcią pospolitą.

Jeżeli mówiliśmy, że naród dba o każdą piędź ziemi, należąca dawniej do okrawin Rzeeczypospolitej to cóż dopiero mówić o pewnej przestrzeni, jaką zajmuje Wileńszczyzna, Braclawszczyzna i Lidzkie.

Same Wilno jest tak związane z Polską tradycją i historją, że trudno pomyśleć, aby ten poleć ziemi można oderwać od Polski, nie polączyć z nią tych, co ziemia polska jest dla nich i była zawsze matką za którą od wieków krew własną przelewali.

Jeden z najpotężniejszych polskich umyśłów politycznych, jakim był Władysław Łokietek, widząc wzrastającą na północy przemoc krzyżacką i parcie jej w kierunku zagarnięcia Litwy, postanowił pójść, aby rozbić marzenia, krzyżackie i zbliżyć ku sobie narody, żeniąc swego syna Kazimierza z Aldoną księżniczką Litewską.

I odtąd zaczyna się wpływ Polski na Litwę. Zachodnia kultura wnika powoli w ten kącik ziemi wileńskiej a sieją ją tam polscy uczeni, polscy duchowni, polska armja. Nad pogańskim ołtarzem wznosi się z krzyżem katedra wileńska, księżęta wileńscy, przez poświęcenie się pięknej królowej węgierskiej, św. Jadwigi stają się założycielami dynastji Jagiellonów, która 2 i pół wieku panuje szczęśliwie i stwarza najbardziej potężne państwo.

Czy mamy jeszcze wspominać Skargę i Batorego? Co krok tysiące pamiątek złączonych z nazwiskami Śniadeckich, Mickiewiczy, Poczobotów, i innych nie powstały tam z okupacji krajów, ale dobrowolnej, niewy-

muszonej umowy

I z górą 600 lat od chwili połączenia upłynęło, a Wilno nie myślało nigdy inaczej i nie stwarzało sobie innego życia, jak jeno z Polską i rozdźwięku między Lwowem, ani Poznaniem, ani Krakowem, ani Lwowem, ani Poznaniem nigdy nie było.

To też naród dobrze rozumie, czem dla Polski Wilno, i dla tego z jak wielkiem oburzeniem zwałczal opór rządu w czasie kiedy wybrańcy sejmu wileńskiego przywieźli swój akt złączenia, do podpisu, tak z wielką radością powitał dzień ratyfikacji umowy w Sejmie warszawskim. „Vox populi vox Dei”. Czuł naród, że odwieczne Krzyżactwo trzeba odsunąć od połączenia się bezpośredniego z Rosją, krajem słowiańskim, z którym przedziej przyjdzie do zgody niż z fałszywym i obłudnym germaninem.

Na szowinistów litewskich, jako na opozycję przeciwko niemiecką liczyć nie można. To są samolubi niedaleko wzroczni. To też ustanowienie pasa polskiego między Rosją a Niemcami było koniecznością roztropnej polityki. I za tą koniecznością naród koszedł. To wszystko oddziało na dzisiejszy ogólny nastrój. Pod jego wpływem pod wpływem opinji publicznej rząd musiał ustąpić. Nawet te stronnictwa sejmowe, które głosowały za przyłączeniem do Polski Braclawia i Lidy—przy ratyfikacji nowej unji stanęły za Wilnem. Działo się to 24 marca, a 2 kwietnia już w Łodzi odsłonięto Tablicę pamiątkową, pierwszą w Polsce, ale nie ostatnią. Nikt Łodzi już na tym punkcie nie wyprzedzi. Ta kosmopolityczna Łódź, stykająca się od półwieku z obcymi żywiołami, najlepiej odczuła potrzebę przygarnięcia do państwa swoich ziomek.

I szły szkoły ze sztandarami i cechy niosły swoje chorągwie i zrzeszenia chrześcijań-

skie, niezdeprawowane przybyły! Cześć Wilno niech żyje ziemia wileńska, braclawskie i lidzkie!

Nabożeństwo celebrował sam biskup Tymieniecki, chóry kościelne wtorowały pieśniami, liczny kler i młodzi alumni seminarjum wypełnili prezbiterjum. Niesłychany nastrój zapanował kiedy ks. biskup Tymieniecki odsłonił tablicę i ukazał skromny na niej napis. Ludzie ze wzruszenia płakali. Zainicjowano hymn polski.

Chwila ta wryła się w duszę wszystkich obecnych! Niech żyje Wilno.

Niech żyje Żeligowski, odezwały się tu tam liczne głosy przy wyjściu z kościoła!

Może ciekawi jesteście jak powstała ta myśl tablicy.

Było to na tydzień przed dniem podpisania Aktu złączenia w Warszawie. Wręczaliśmy w ówczas pamiątkowy pastorał od mieszkańców Łodzi, wysoce szanownemu Biskupowi. Biskup przyjął nas herbata, bo chłodno było. Dziś nawet biskupi muszą znosić w swych niezbyt wielkich mieszkaniach zimno z powodu braku węgla.

Owóż podczas tej herbaty powstała myśl odprawienia nabożeństwa dziękczynnego za połączenie Wilna z Polską i równocześnie upamiętnienia tej chwili tablicy. Ks. biskup wyznaczył komitet złożony z p. Chodzyńskiego i Drozdowskiego, i innych. P. Bogusławski zaliczył gotówkę własną na tablicę i już 4 marca tablica została w murowaną.

Nieporozumienia w Warszawie spowodowały odłożenie nabożeństwa i odsłonięcia tablicy. Dopiero po ratyfikacji Aktu złączenia p. Urbanowski dodał wiersz:

Ratyfikowany 24 marca.

W ten sposób Katedra łódzka będzie posiadała najstarszy pomnik tej uroczystej chwili

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Wygodny sposób.

(wp) Dn. 1 kwietnia upłynął termin dzierżawy drukarni, przy ul. Wareckiej 7 w Warszawie, którą dotychczas prawie zadarmo zajmowała P. P. S. Dotychczas nie zawarto nowego kontraktu, „Robotnik” więc drukowany będzie teraz wprost na koszt skarbu państwa. Rząd nie ogłosił również dotychczas licytacji na tę drukarnię, co powinien był już dawno uczynić 3 (S)

walka z drożyzną.

(wp) W sobotę odbyła się w min. skarbu konferencja, na której p. Michalski przedstawił

zarządzenia rządu w sprawie walki z drożyzną. Minister sądzi, że drożyzna obecna jest zjawiskiem nienaturalnym, wobec czego Rada ministrów zakazała bezwzględnie wywozu środków żywności, oraz zorganizowała na granicy sprężystą kontrolę w formie lotnych komisji kontrolujących. Całe jednak społeczeństwo powinno popierać rząd w akcji zwalczania drożyzny, gdyż inaczej akcja ta natrafi na nieprzewidywane przeszkody. 3

P. Skirmunt u króla angielskiego.

(wp) Z Paryża donoszą: Min. Skirmunt opuścił Paryż i udał się do Londynu. Król Jerzy zaprosił go na śniadanie. Fakt ten wywołał ożywione komentarze w polskich kołach politycznych, gdyż poprzedni minister, p. Sapieha z trudem tylko mógł się porozumieć z rządem angielskim. Znaczyłoby to, że stosunek

Anglii do Polski uległ zmianie na lepsze. P. Skirmunt przedłożył rządowi angielskiemu życzenia małej ententy i uchwały zjazdu bałtyckiego, dotyczące konferencji geneueńskiej 3 (S)

Podziękowanie.

(wp) Naczelnik Państwa otrzymał od króla hiszpańskiego Alfonsa XIII depeszę, z podziękowaniem za nadanie mu orderu Orła Białego. 3 (S)

Nowy dziennik germanofilski.

(wp) Znany dziennikarz, p. Adam Nowicki, wystąpiwszy z „Przeglądu Włocznego”, staje na czele nowego dziennika popołudniowego w Warszawie — „Kurjera”. Głównym właścicielem tego pisma jest p. Aleksander Lednicki, działacz germanofilski z czasów wojny. 4

Bandy Szaulistów

(wp) W ostatnim czasie litewska ochotnicza organizacja wojskowa Szaulistów („strzelców”) dokonała na pograniczu Suwałszczyzny szeregu napadów na posterunki naszej policji w tak zwanym polskim pasie neutralnym czyli w 6-ciu kilometrowej strefie. Dnia 8 marca b. r. w okolicy folw. Dusznicaw pow. Seineńskim bandy Szaulistów napadły na patrol policji. Pomimo gęstego ognia karabinowego zaiscie obeszło się bez strat. 11 marca około wsi Budzisko w pow. Suwałskim napadnięci z zasadzki, zostali zamordowani dwaj policjanci, jeden z nich raniony na wyłot kulą karabinową w plecy, był dobity kolbą czego dowodzi zmiążdżenie nosa, górnej szczęki i wybite zębów. W nocy z 16 na 17 marca był dokonany napad na posterunek policji w Rachelanach w pow. Seineńskim, gdzie był raniony jeden policjant. W nocy z 19 na 20 marca zostało zdemolowane 7 granatami trzyczęści pomieszczenie posterunku policji w okolicy ws. Olksniany w pow. Suwałskim. Odłamkami granatów zostali ciężko ranieni 3 policjanci. W nocy z 20 na 21 marca został dokonany ponowny napad na posterunek policji w Rachelach tym razem bez ofiar. W ciągu ostatnich dni w okolicy miasteczka Wiżajny w pow. Suwałskim daje się słyszeć nieustanna strzelanina na Litewskiej 9

Michalski i prasa

Minister skarbu z udziałem dyrektorów departamentów Mikuleckiego i Łozińskiego naczelników wydziałów i referentów min. skarbu oraz prezesa P.K.K.P. dra Bigi odbył konferencję z przedstawicielami prasy zamiejscowej i stołecznej i udzielił szeregu informacji natury technicznej o układzie preliminarza budżetowego.

Prezes P.K.K.P. Dr. Bigo udzielił przy tej sposobności wyjaśnień o pożyczce na razie 4 milionów funtów szterlingów otrzymanej od bardzo poważnej grupy finansowej angielskiej. Pożyczka zawarta na warunkach korzystnych (6 proc) posłuży przede wszystkim do dalszego podniesienia, a zwłaszcza utrwalenia kursu marki. Pożyczkę tę otrzymała P.K.K.P. za udzieleniem gwarancji czysto bankowych a nie pod zastaw — jak opowiadano — salin wielkich lub gmachów państwowych, co jest zresztą oczywistą niedorzecznością, gdyż P.K.K.P. nie jest właścicielką tych obiektów. 9

Komisja rekwizycyjna.

(wp) Komisja rekwizycyjna przy urzędzie mieszkaniowym w Warszawie została rozwiązana z dn. 1 kwietnia. Ustępującym członkom komisji wyraził magistrat podziękowanie za doychczasową pracę. 3

Zniesienie granicy

(wp) Z dniem 1 kwietnia przestała je istnieć granica celna między Polską a Gdańskiem. Odąd zatrzymana będzie tylko kontrola pograniczna w zakresie walut, paszportów i tych towarów, które objęte są monopolem lub akcyzą. Z okazji zniesienia granicy gospodarczej niemieckie gazety gdańskie zamieszczają artykuły wyrażające swe obawy z powodu nowego ukształtowania się stosunków gospodarczych między Rzeczpospolitą a Polską z Wolnym Miastem Gdańskiem.

Nota do sowietów

(wp) Donoszą że 30 marca została wręczona rządowi sowietów nota rządu polskiego stwierdzająca, że w rok po zawarciu traktatu ryskiego rząd sowietów nie wypełnił przyjętych na siebie zobowiązań.

Nota kończy się postulatami, w spełnieniu których rząd polski widzi jedyne wyjście na drogę faktycznego wykonania traktatu ryskiego. 8 (PAT)

Skirmunt w Londynie

(wp) Minister Skirmunt wyjechał dziś po południu do Londynu (PAT) 3

Uroczystość polsko-amerykańska

(Od wł. koresp.)

Wczoraj rozpoczęła się uroczystość polsko-amerykańska z racji wstąpienia Stanów Zjednoczonych do Koalicji i znalezienia się ich armji w szeregach walczących z Niemcami. Właściwie ten dzień uroczysty przypada dnia 6 kwietnia, ale osobny komitet na czele którego stanął prezydent p. St. Nowodworski, rozłożył tą uroczystość na 2 dni.

Wczoraj odbyła się pierwsza część tej uroczystości, to jest Akademia, podczas której wzięto adres poselstwu Stanów Zjednoczonych w Warszawie. Przemawiali zaś J. Baliński, poseł Marian Seyda W. Rabskii, redaktor Stroński p. Niedzielski i inni.

Następnie odczytano treść depeš wysłanych do prezydenta Stanów Zjednoczonych Hardinga i do byłego prezydenta Wilsona, oraz do wodza armji amerykańskiej Perskinga.

Prócz tego będzie wysłane polecenie do polskiego wdziału narodowego z prośbą o złożenie wieńca na grobie nieznanego żołnierza.

Wieńiec ten będzie zastąpiony później przez tablicę pamiątkową.

Co się tyczy zakończenia tej uroczystości, to dnia 6 kwietnia w operze wielkiej odbędzie się galowe przedstawienie z odpowiednim przemówieniem.

Groźba strajku „czarnego”

W niektórych powiatach zaczyna się stwarzać sytuacja, sprzyjająca wybuchowi t. zw. strajku czarnego, polegającego na niedopuszczeniu do oporzadzania, karmienia i pojenia bydła nawet przez właścicieli gospodarstw wiejskich lub wynajętej przez nich specjalnie ad hoc służby.

Uważamy za rzecz zbyteczną podkreślać skutki takiego strajku nie tylko dla właścicieli ziemskich, lecz również dla całego społeczeństwa. Wszyscy dokładnie zdają sobie sprawę że należy za wszelką cenę dążyć do usunięcia podobnego zbytecznego. Polska nie może dopuścić,

aby przy dzisiejszej drożyznie mięsa nazywano inwentarz. Trzeba koniecznie przeciwko temu przeciwdziałać najostrożniejszymi środkami.

Rząd w razie wybuchu podobnego strajku, może korzystać z artykułów kodeksu karnego.

Dlatego też zrozumienie obowiązków obywatelskich i skutków strajku winno przyświecać kontrahentom przy spisywaniu nowej umowy zbiorowej, gdyż w przeciwnym razie strajk czarny odbije się fatalnie na sprawach gospodarczych kraju. 3

Po zgonie ex-cesarza Karola

Już w niedzielnym numerze podaliśmy wiadomość o śmierci cesarza Karola na wygnaniu. Doniosła tą wiadomość agencja Hawassa która już zmarłego papieża o 36 godzin wyprzedziła wcześniej na tamten świat.

Trudno więc z pewnością twierdzić, czy ta śmierć jest nieprzedwczesną. W każdym razie załączamy tu szczegóły z życia tego monarchy.

B. cesarz Karol został bezpośrednim następcą tronu po zamordowaniu arcyks. Franciszka Ferdynanda w Serajowie 28 czerwca 1914. Na chwilię się już bardzo tron monarchii austriacko-węgierskiej wstąpił po śmierci Franciszka Józefa I 21 listopada 1916. Usiłował on po rozpadnięciu się państwa w pierwszych dniach listopada 1918 i udał się do Szwajcarii. Stamtąd urządził dwukrotnie pamiętne wyprawy na Węgry, wskutek których został na mocy uchwały Rady Ambasadorów zesłany na Madeirę. Pozostawił żonę b. cesarzową Zytę i pięcioro dzieci.

KOCHAJĄCA MAŁŻONKA.

FUHNAL 2 (PAT) Były król Karol do ostatniej chwili zachował przytomność.

Królowa Zyta zaproponowała na zasilenie organizmu króla Karola swoją własną

krw. na co lekarze nie zgodzili się.

OZNAKI ŻAŁOBY.

BUDAPESZT 2 (PAT) W dniu wyprawienia zwłok zmarłego b. króla Karola odbędzie się w kościołach uroczyste nabożeństwo. Rząd wydał wojskowym i cywilnym władzom zarządzenie umieszczenia na budynkach publicznych i wojskowych chorągwi żałobnych. Teatry i domy rozrywkowe mają być zamknięte.

BUDAPESZT 2 (PAT) W.B.K. Z powodu śmierci b. króla Karola naczelnik państwa Horty wysłał do królowej Zyty depešę z wyrazami współczucia.

Podobną depešę wysłał prezes ministrów hr. Betlen imieniem rządu

O PRZEWIEZIENIE ZWŁOK.

WIEN 2 (PAT) „Neue Wiener Tageblatt” donosi: Legitymiści węgierscy czynią starania u mocarstw koalicyjnych o pozwoleńie na przewiezienie zwłok b. króla Karola do Budapesztu. Państwa sprzymierzone nie sprzeciwiają się, jeżeli spokój nie zostanie zakłócony.

Druga obłuda

Awantury w Landtagu o włoski nadwiślański

BERLIN, 2 kwietnia

Wobec postanowienia Komisji Granicznej z dnia 27 sierpnia 1921 r. iż z dniem 31, marca b. r. Polska ma wejść w posiadanie 5-ciu gmin położonych na prawym brzegu Wisły, portu korzeniawskiego i przyczółka mostowego koło opalenia który to kompleks przy plebiscycie swego czasu oświadczył się za Polską a który dotąd znajduje się w posiadaniu niemieckim, podniósł się wielki gwałt w Landtagu pruskim.

Przedwczoraj przemawiał w tej sprawie pruski prezydent ministrów, Braun, który w ostrej formie krytykował decyzję Komisji Granicznej i oświadczył że „Prusak i Niemiec, musi zaprotestować przeciwko interpretowaniu Traktatu

Wersalskiego stale tylko na korzyść Polski.

Przemówieniu prez. Brauna towarzyszyły liczne oklaski i jubel wśród sfer deputowanych. Wyłącznie tylko komuniści i niezawisli protestowali przeciw „wykrętnemu, tłumaczeniu faktów i przemówieniu prez Brauna, co niezłomie dowodzi o powrotnym wzmaganiu się wpływów imperialistycznych wśród narodu niemieckiego.

(Wszystko to zaś raz wzięwszy są najzwyczajniejsze afery, niemieckie obliczone na odwrócenie uwagi sprzymierzonych od ścisłego wykonania zarządzeń odszkodowawczych. Przep. Redakcji)

ODP. ADMINISTR.

Panu Janowi Szymańskiemu w Czykago.

Prenumeratę matki pańska za 2 miesiące ocalała. List pański wysłany przed dziewięćmiu miesiącami z dolarem na pastorał nas doszedł. Dziękujemy (3)

KRONIKA

— Łódź i powiat grodzieński.

(p) Onegdaj w województwie Łódzkim odbyła się konferencja w sprawie odbudowy kresów.

Delegaci łódzcy, którzy zwiedzili powiat grodzieński ks. Lipecki i r. Łęcki zdawali sprawozdanie ze swej podróży, stwierdzając opłakany stan, w jakim się ów powiat znajduje.

Postanowiono wybrać komisję organizacyjną propagandy, zasiewowo-odzieżową i opieki nad dziećmi. Komisja ta przystępuje już do pracy.

— Patronat opieki społecznej.

(p) Biuro miejskiego patronatu prawnego opieki społecznej jest czynne od dnia 1-go kwietnia r.b. codziennie od godz. 6-ej do 3-ej pp. zaś w soboty od godziny 8-ej do 1 i pół p.

(—) Urlopy urzędnicze.

W urzędach państwowych formowane są już listy urlopów.

Nowa pragmatyka urzędnicza, obowiązująca od wczoraj, określa długość urlopów w zależności od lat służby.

Urzednicy, pracujący od roku do 10 lat, otrzymują urlop 4-tygodniowy, pracujący od 10 do 20 lat — 5-tygodniowy, pracujący ponad 20 lat — 6-tygodniowy.

Przy określaniu długości urlopu zaliczany jest czas służby w państwach zaborczych. (3)

(—) „Przepisy praktyki szkolnej

Pod nowym tytułem ukazała się na półkach księgarskich w II wydaniu książeczka, opracowana przez dyrektora Seminarjum d-ra Antoniego Mikulskiego wydana przez „Ossolineum“ we Lwowie. Książka zawiera wykaz ustaw i rozporządzeń, dotyczących szkolnictwa powszechnego, a wydanych przez Państwo Polskie oraz ich opracowanie w zakresie codziennej praktyki szkolnej, rozkład godzin dla szkół w poszczególnych typach szkół, przepisy higieny szkolnej, przepisy o prawach i obowiązkach nauczycieli, wreszcie pouczenie o prowadzeniu kancelarii szkolnej wraz z wzorami pism urzędowych. Książka jest niezbędnym vademecum dla nauczycieli kwalifikowanych, dla kandydatów nauczycielskich i wszystkich, zdających egzaminy nauczycielskie.

Uzupełnieniem książki jest „Zbiór ustaw i rozporządzeń w zakresie szkolnictwa powszechnego“, którego druk w opracowaniu tegoż autora rozpoczęło wspomniane wydawnictwo. (3)

— Koncert w gimnazjum „Kopernika.

Wczoraj odbył się koncert w gimnazjum Kopernika. Wykonawcami była młodzież ucząca się w tej szkole. Koncert skupił około 100 słuchaczy. 3

— Wielki koncert.

Wielki koncert na zasilenie funduszy na restaurację organów wypełnił po brzegi salę Filharmonii.

Koncert składał się z 2 części. Najbardziej jednak oklaskiwany był śpiew połączonych chórow kościoła św. Krzyża z towarzyszeniem orkiestry. W tej części grali na fortepianie p. Prażmowski, a na skrzypcach Marynow.

W drugiej części występowała występowała orkiestra łódzkiej Filharmonii pod batutą Fürnera. Koncert dał z górą ćwierć miliona dochodu. Publiczność opuszczała salę z wielkim uznaniem dla organizatorów. 3

— Normy płac nauczycieli.

Specjalna komisja mieszana ustaliła, że w związku z wzrastającą drożyzną i przyczyną wobec tego nauczycielom szkół państwowych jednorazowego dodatku świadcze-

nego w grudniu, wypłacenia dodatku 50 proc. w lutym oraz 40 proc. w marcu, wynagrodzenie nauczyciela za jedną lekcję tygodniowo, rocznie, w szkole średniej prywatnej i społecznej, obliczone według zasad „Norm płacy“ w roku szkolnym 1921-22, podpisanych dnia 13 września r.b., wynosi w marcu 1922 r. i w miesiącach następnych, o ile nie zajdą zmiany, dla Warszawy i Łodzi mk. 28.560, dla Zagłębia, kresów wschodnich i Włocławka mk. 24.420, w pozostałych miejscowościach mk. 21.900.

Wobec tego w drugim półroczu (t.j. od lutego do końca roku szkolnego) roku szk. 1921-22 zachodzi konieczność podwyższenia wpisów w Warszawie we wszystkich klasach — o ile nie zajdą zmiany — od 7.000 do 9.000 mk. na ucznia w zależności od liczby uczniów w szkole.

— Wszystko dla żydów.

Prasa żargonowa donosi, że czynione są starania mające widoki powodzenia, aby przywrócono koncesje odebrane handlującym papierosami na ulicy. Koncesje te, jak wiadomo miały być oddane inwalidom, obecnie otrzymać je mają z powrotem członkowie związków należących do Rady centr. drobnych handlarzy żydowskich.

— Danina.

Biuro Prasowe Ministerstwa Skarbu podaje do wiadomości: Do przyjmowania wpłat daniny państwowej w drodze przekazów bankowych zostały upoważnione oprócz instytucji finansowych wymienionych w dawniejszych komunikatach ministerstwa skarbu jeszcze i następujące Banki: Bank Zachodni w Warszawie, Ziemiński Bank Kredytowy we Lwowie

— Kary za brak cennika.

p) Okręgowy urząd walki z lichwą w Łodzi wydał szereg orzeczeń karnych, którymi skazani zostali za nieposiadanie cennika wzg. za nieujawnienie cen na towarach wystawowych i lokalach sklenowych.

Maurycy Tauman — kupiec, zam. przy ul. Zielonej 5, Firma „Tabacos“ (włas. Robert Thomas) Dzielna 14, Firma „Tkanina“ Wschodnia 74, Moszek Pinkusiewicz właśc. składu skór Pomorska 23, na grzywny po 50.000 mk.

Szaj Zilberman, rzeźnik hurtownik Młynarska 14, Bruno Rozenberg Piotrkowska 103, Jakób Rotkel, Południowa 9, Aron Mendel Stern Nowomiejska 15, Józef Rowiński, kupiec manufaktury Piotrkowska 207, Szymon Pieprz, Piotrkowska 27 na grzywny po 25.000 mk. Wolman Abram, Pomorska 22, na grzywny 15.000 mk. Olga Okojewa, Dzielna 11, Anna Thommee, Nawrot 2, na grzywny po 10.000 mk. Nadto: Icek Sroka, rzeźnik zam. Wschodnia 16 za sprzedaż mięsa w hurcie po cenach nadmiernych na 50.000 mk. grzywny. Cieslak Aniela, Rokicińska 3, za sprzedaż jaj po cenach nadmiernych trzy dni bezwzględnie aresztu i konfiskatę 126 jaj, Szlama Szylski Piotrkowska 218, za sprzedaż masy „Ceres“ po cenach nadmiernych na 25000 mk. grzywny.

— „Patrijatyzm żydowski.

Policja zaarrestowała Benjamina Ungiera i Berkę (z) maną za przejście granicy bez pozwolenia i uchylenie się od służby wojskowej.

— Z deszczu pod rynnę.

(p) Okręgowy urząd walki z lichwą i spekulacją w swoim czasie skazał za pobieranie cen wygórowanych rzeźników: Rainholda Bekiera na 50000 mk. grzywny, Markusa Kacena Balenboga (Kilińskiego 106) na 7.000 mk. i Chila Fregla (nawrot 1) na 25.000 mk.

Wszyscy trzej niezadowoleni z wyroków powyższych odwołali się do sądu, który skazał Bekiera na 70.000 mk. Kacenenboga na 10.000 mk. i Fregla na 35.000 mk.

— Kradzież koni.

(p) W nocy z 30 na 31 ub. m., w gminie Myszkowice pow. Łowickiego skradziono parę koni ogólnej wartości 400.000 mk.

Z kraju

—0—

Skazanie mordercy.

LWÓW 1 kwietnia. Sąd doraźny skazał Jana Bileckiego, mordercę rodziny Wojtyńskich w Grzybowicach, na śmierć. Wyrok wykonać dzisiaj. 3

Samobójstwo.

LUBLIN 1 kwietnia. Wczoraj w ogrodzie Saskim odebrał sobie życie b. urzędnik rosyjski S. Alanowicz. Przyczyną samobójstwa brak środków do życia. 3

Z ostatniej chwili

GDANSK SIĘ WYWDZIĘCZA.

GDANSK 23 W nocy z 30 na 31 b.m. dokonano śmiałych kradzieży kasy na dworcu głównym Gdańsk. Nieujęci dotąd sprawcy, wypilowali w kasie otwór i zabrali jej zawartość, wynoszącą przeszło 9000.00 marek.

UMOWA ŁOTEWKO-NIEMIECKA.

RYGA 2 (PAT) Wiceminister Albat który podpisał w tych dniach lotewsko-niemiecką umowę, oświadczył, że umowa dotyczy usprawnienia niemieckich kredytów w sprawach Łotwy w wysokości 500 milionów marek w kwestiach wzajemnych transakcji tranzytu, udziału kapitałów niemieckich w gospodarczej odbudowie Łotwy oraz szeregu kwestii prawnych. Umowa zawarta została na trzy lata z prawem odnowienia jej.

SPOKÓJ W IRLANDJI.

LCAFIELD 2 (PAT) Ugoda zawarta między południową a północną Irlandją przychylnie przyjęta została przez wszystkie odłamy społeczeństwa Irlandji.

Dzisiaj nastąpiła pierwsza oficjalna wymiana not między Dublinem a Belfastem.

WYJAZD DELEGACJI SOWIECKIEJ.

RYGA 2 (PAT) Pierwsza część delegacji sowieckiej na konferencję genueńską, wśród której to delegacji znajdowali się uczestnicy konferencji ryskiej wyjechała w nocy na konferencję do Genui. Pozostała część, na której czele stoi Krasin, wyjeżdża dzisiaj wieczorem do Genui.

ZBÓJECKA PRZEZORNOSC.

Z Rewla donoszą: W Petersburgu aresztowano wielu cudzoziemców, jako zakładników, którzy mają służyć jako gwarancja bezpieczeństwa delegacji sowieckiej za granicą. (Z takimi politykami państwa zachodnie chcą nawiązać bliższe stosunki P. R.) (S) 3

REKWIZYCJA KOSZTOWNOSCI CERKIEW.

MOSKWA 2 (PAT) „Prawda“ donosi, że do Kijowa przybył komisarz ludowy do spraw wewnętrznych w celu przeprowadzenia rekwizycji kosztowności, znajdujących się w cerkwiach i monastyrach.

ARESZTOWANIE PATRIJARCHY TYCHONA.

MOSKWA 2 (PAT) Został tu zaarrestowany patriarcha Tichon. Zaarrestowanie stoi w związku ze stanowiskiem, jakie patriarcha zajął w sprawie rekwizycji kosztowności cerkiewnych. Odbývają się tu również masowe aresztowania wśród duchowych prawosławnych.

(kt) Administracja kolei w Rosji przechodzi w ręce niemieckiego finansisty Stinnesa (PAT) (3)

Dziś premiera!

GRAND-KINO

Dziś premiera!

Arcydzieło wdzięku i humoru

Dziewica 130 funtowa

Ucieszne awantury w 6-u aktach. — | — Ucieszne awantury w 6-u aktach.

Po raz pierwszy w Łodzi czarująca **MADÉLN NORMAND** Po raz pierwszy w Łodzi czarująca**królowa śmiechu, ulubienica Ameryki, róża wesołości, humoru i orkan dowcipu.**

Początek w dni powszednie o godzinie 5-ej w niedziele i święta o godz. 4-ej.

10034d

Drobne ogłoszenia:**Kupno i sprzedaż:**

A.A. Kredens stół krzesła łóżka szafy otomane leżankę zegar lampę biurko sprzedam tanio Piotrkowska 261-4 front 3014-2

AA Meble sprzedaje sypialnie stolowe kuchenne szafy łóżka krzesła wiedeńskie oraz inne leżanki otomany ceny niższe Przeddzieki Piotrkowska 108 1990-6

AAA Kupuje meble dywany garciana płacę najwyższe ceny Benedykta 28-13 parter Łaznik 3188-30

A Szafę łóżka biurko toaletę lampę gramofon sprzedam Przejazd 24-5 3156-5

A Łóżka materace szafy otomany leżanki sprzedaje najtaniej Piotrkowska 101 Korczak 3160-2

A Meble biurko szafy otomane leżankę garnitur salonowy tremo kredens stół krzesła łóżka bielizniarkę umywalkę szafki nocne wieszak wyprzedam tanio Piotrkowska 223-3 front 2206-2

A Łóżka, materace, szafy, bielizniarki, otomane, krzesła kredens: sprzedam tanio Sienkiewicza 59, oficyna drugie piętro, drugie piętro m. 26. 3193-2

Okazyjnie do sprzedania kredens dębowy i lampa elektryczna. Wiadomość: Główna Nr. 54, front 1-sze piętro m. 2. 3195-2

Do sprzedania tażurek i żakiet damski długi. Wiadomość Piotrkowska 163 m. 5. 3184-4

Wspólny sklep do sprzedania na dogodnych warunkach, dobrze prosperujący, warunki na miejscu do umówienia. L. 86 ul. Przejazd S. Gólc. 3190-2

Sprzedam łóżka i stoły dębowe solidnej roboty po cenie niskiej. Pomorska 30 u stolarza. 3192-3

Sprzedam urządzenie sklepowe odpowiednie do każdego sklepu ul. Sikawska 9 m. 9. 3184-3

Sklep spożywczy do sprzedania, 2 maszyny „Singera”, 125 par obuwia solidnej roboty. Słowiańska Nr. 15. 3185-3

Naczynia kowalskie, wóz parokony i wózek ręczny sprzedam Rokicińska 147 u kowala. 3187-2

Sprzedam urządzenie kuchenne, wiad. Benedykta 46 w pralni. 3181-2

Sprzedam dwie maszyny do szycia i rower z wolnym kołem, ul. Sikawska 9 m. 9. 3189-3

Pianino używane i kredens dębowy do sprzedania wiadomość u gospodarza Fabryczna 5 3163-3

Domy murowane z wolnemi sklepami z magazynem zaraz do sprzedania jeden za 8, drugi za 4 i pół miliona mk. Wiadomość, ul. Targowa 27 m. 47. 3173-5

Sprzedam tanio nową maszynę do pisania „Corona” Piotrkowska 213 w biurze 3177-4

Późne posesje w Łodzi, Zgierzu, gospodarstwa rolne, ma do sprzedania najsumienniej, przeprowadza transakcje Kurkowski Gubernatorska 30 od 1-5. 3178-5

Sprzedam 16 morgów ziemi pszennej z zabudowaniem gospodarzem za 6 milj. marek. Pańska Nr. 67 m. 12. Szmydt. 3172-2

4 pokoje z kuchnią temu, kto kupi dom z ogrodem, pięć, ma lepszymi lokatorami w śródmieściu przy tramwaju. Gubernatorska 30 Kurkowski. 3174-5

Do sprzedania fabryka drzewo budowlane okna drzwi urządzenia sklepowe cegła wozy maszyna do pisania „Hamond” rower Poprzeczna 6 przy Rzgowskiej Dębowski 3151-3

Maszyna „Singera” prawie nowa do sprzedania Nawrot 16 sklep kwiatów sztucznych Leon Miguła 3152-2

Do sprzedania pianino gra ręczno elektryczna i duża fisharmonia Piotrkowska 284 sklep 3146-2

Sprzedam część domu 3 piętro wego dobrze budowanego przy Zarzewskiej Oferty pod „A. B. 150” do Rozwoju 3148-5

Rower zaraz do sprzedania także i pies rasy doberman 6-go Sierpnia 41-11 3149-2

Sprzedam niedrogo 2 towarowe bryki 2 rolwagi 2 bryczki do rozłkę wóz furgon piekarski kryty 2 resorki małe filter Kalenbacha 24 Bałuty u gospodarza 3144-3

Motor 22 konie 960 obrotów 120/220 wolt i 4 dynamo maszyny Piotrkowska 284 sklep 3145-2

Z powodu wyjazdu sprzedam sklep komisowy interes dobrze prosperujący a zarazem mieszkanie do odstąpienia Nawrot 54 3181-10

3 morgi ziemi w Rudzie Pabjanickiej sprzedam zaraz Szkolna 30-4 3156-2

Sklep z urządzeniem oraz mieszkanie jest do sprzedania Drewnowska 60 3145-2

Włótkowa gospodarka z inwentarzem żywym i martwym, ziemia pszena, zabudowania murowane, blisko Brzezin sprzedam natychmiast. Wiadomość: Łódź, Targowa 27 m. 47. 3170-5

Sprzedam letnisko z 5 morgami, 2 morgami lasu, 1 i pół morgi łąki z ogrodem i zabudowaniami. Pańska 67 m. 12. Szmydt. 3171-3

Towarowe bryki pojedyncze, rolwagi, chomonta angielskie, bryczki najnowszych fasonów, powozy. Sprzedam, Kilińskiego 28 3168-6

Sprzedam szafę, garderobę z lustkami, parę łóżek z materacami, nocne szafki, otomane—modne. Ozorkowska 31 gospodarz, 3169-5

Sklep spożywczy sprzedam ul. Wilcza 10. Sklep. 3200-4

Kupię tokarnię używaną 2 metry, Zawadzki, Targowa 27. 3167-5

Rower damski i męski mało używane wolne koła do sprzedania Pomorska 80-27 3165-3

Sklep spożywczy z pokojem zaraz do sprzedania Lubelska 12 2119-9

OKAZJA bielizna bardzo tanio do sprzedania i lustro Karola 26 sklep spożywczy. 3118-2

Bryczka nowa i wolant używane do sprzedania Wegnera 6 przy Rzgowskiej 3125-2

Można kupić lub obstałowić eleganckie buciki z dobrego materiału w pracowni obuwia Kilińskiego 107 róg Nawrot z poważaniem E. Zgleje 3150-9

Sklep spożywczo-kolonjalny pokój i kuchnia także ze świeżym patentem od zaraz do sprzedania z powodu wyjazdu w Ozorkowie Nowe Miasto 436 obok stacji bliższa wiadomość w sklepie na miejscu 3005-2

Sprzedam 2 magle i do zabrania 2-ga z mieszkaniem St. Zarzevska wiadomość Piaseczna 18 sklep Adam Nowak 3102-2

Sklep spożywczy dobrze prosperujący z mieszkaniem zaraz do sprzedania. Wiadomość ul. Wysoka 16 m. 10 od 5-7 wiecz 2145-7

Sklep spożywczy rogowy z urządzeniem towarem i mieszkaniem z powodu wyjazdu natychmiast do sprzedania wiadomość Rzgowska 16 u dozorczy domu 3079-2

Sklep do sprzedania razem z towarem z powodu wyjazdu Krucza 19 3025-3

Różne:

A.A.A. Kursy buchalteryjne handlowe kursy stenografii arytmetyki pisania pięknego i pisania na maszynie 3049-2

A kuszerka Pipikowa przyjmuje panie miejscowe i przyjezdne Piotrkowska 152 m. 14. 3185-15

A kuszerka masażystka A Trenkler 6 Sierpnia 18 m. 20 8571-7

Tkałnia sztuczna, tkanie różnej formy dziur nie do poznania w męskim i damskim ubiorze, jak i w towarach, dywanach, świtach. Piotrkowska 117 3196-3

PIES rasy spic jasno złoty zaczął odprowadzić za wynagrodzeniem ulica Kilińskiego Nr. 81 Marja Gumińska. 3189-3

Stolarz mebiowy zdoiny potrzebny, oraz chłopiec do terminu. Zachodnia 51 3141-2

Potrzebna służąca do wszystkiego. Piotrkowska 40 m. 7, Piotrkowski. 3199-3

Potrzebne szwaczki do szycia wojskowej bielizny, Sienkiewicza 34 m. 27 3142-2

Przyjmuję bieliznę do szycia oraz wszelkie kolorowe i białe hafty ręczne. Wykonanie st. ranne, Wanda Bossowna, Nawrot 8, lewa oficyna, parter. 3147-3

KASZA tatarczana dla sklepów i kooperatyw po 80 mk. za 1 kgr. Spółka Akcyjna Handlu Ziemopłodami Sienkiewicza 40, tel 7-32 3157-6

FASOLA dla sklepów i kooperatyw po 140, za 1 kgr. przy większych ilościach znaczna niższa cena Spółka Akcyjna Handlu Ziemiopłodami, Sienkiewicza 40, tel. 7-82. 3158-6

Zaginal pies szczeniaki biały, pół lba czarnego na szyi ma czarną małą kropkę. Odprowadzić za nagrodą Skwerowa 22, Sklep. 3159-3

Przybiłak się pies duży jasny no złoty z paskiem na szyi jest do odbioru za zwrotem kosztów. Piotrkowska 261 Stokwisz. 3161-5

Odstąpię sklep spożywczy z mieszkaniem pod Łodzią pożądanym aby kupujący znalazł się na rzeźnictwie Oferty do Rozwoju pod „K” 3077-2

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 5 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 80 mk. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKULY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Łacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

Każda nowa odwzówka obowiązuje już przy pierwszym ogłoszeniu od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.